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PROJET DE LOI

apportant certains aménagements fiscaux destinés
à encourager l'établissement d'entreprises nou-
velles ainsi que l'extension des entreprises dans
les zones de chômage structurel, de régression
de l'emploi et de développement économique

insuffisant.

AMENDEMENT
PRÉSENTÉ PAR M. COUPLET.

Art. 12 (nouveau).

Ajouter un article 12 libellé comme suit:

« L'article 27 des lois coordonnées teletioes au~ impôts
sur les revenus est complété par: un paragraphe 2quater,
rédi[Jé comme suit :

» Les restrictions pcêvues aux Z" et 3° du. 2"'" alinéa,
littere b}, paragraphe Zbis, et all paragraphe 2ter ci-dessus
ne s'appliquent pas en cas de cessation délinitioe dectivté
Oll de liquidation totale ou de prélèvements sur les plus-
velues immunisées en exécution d' obliqations légalesol~
statutaires.

» Le bénéfice de cette disposition est acquis d'office il
toute taxation en cours, ainsi qu'aux redevables qui auront
introduit une réclamation dans les trois mois de la mise
en vigueur de la présente loi contre les impositions deoe-
nues définitioes. »

JUSTIFICATION.

Dans I'état actuel de la législation fiscale, en cas de cessation d'acti-
vité d'une entreprise exploitée par une personne physique, l'Administra-
tion impose intégralement les plus-values actées ou rëaltsëesen cours
d'exploitations [plus-values de réévaluation. plus-values Sur porte-
feuille. plus-values sur indemnités de réparation de dommages de
guerre, plus-values d' expropriation, etc ... }.

Pour justifier cette taxat ion, rAdministration invoque que la cessation
. d'acttvité et la réalisation des éléments investis ou leur apport en
société impliquent prélèvement, distribution ou répartition de ces plus-
values, ou encore remboursement de capital, et que dès lors les condi-

Voir:
63!) (1951-1952) : Projet de loi.
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WETSONTWERP

houdende zekere fiscale aanpassingen welke tot
doel hebben de oprichting van nieuwe onderne-
minqen evenals de uitbreiding·van onderneminqen
aan te moedigen ·in de streken waar structurele
werkloosheid, achteruitqanq in de tewerkstelling
en ontoereikende economische ontwikkeling

bestaat.

AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER COUPLET.

Art. 12 (nieuw).

Een artikel 12 toevoeqen, dat luidt als volgt:

« Artikel 27 van de ssmenqeoidende wetten betreffende
de lnkomstenbelastinqen tuordt aangevuld met een para-
graaf 2quatet. die luidt els volgt:

» De beperkingen, waarvan spceke in booensteande 2°
en 3" l'an 'he: 2<1e lid, letter b}, paragraaf 2bis en in pere-
graaf 2ter. toorden niet toeqepest in geval van definitieve
stopzettinq van bedrijoiqheid of van oollediqe Iiquidetie
of van .afnemingen op meertoeerden vrijgesteld ter uitvoe-
rin[J van toetteliike of stetuteise verplichtinqen.

» Het genot !lan deze bepaling wordt van embtsweqe
vecleend uoot: iedere lopende aanslag, elsmede aan de
belastrngplichtigen, die 'binnen dtie maanden na de iruoer-
kinqtreding van deze wet bezumer hebben ingediead tegen
de de/[initie] geworden eensleqen. »

VERANTWOORqING,

Volqens de huidiqe stand van de belastingwetgeving belast het
Bestuur, bij stopzetting van de bedrijvigheid van een door een natuur-
Iljke persoon qeëxplolteerd bedrijf, integraal de tijdens de exploitatie
geacteerde of verwezenlijkte meerwaarden [herwaarderlnqsmeerwear-
den, portefeuillc-meerwaarden, rneerwaarden op herstelverqoedtnqen
voor oorloqsschade, meerwaarden van onteigening, enz ... ).

Ter rechtvaardiqinq van die aanslag voert het Bestuur aan, dat de
stopzetting der bedrijvigheid. en de tegeldemaking der beleggingen of
hun inbreng in de maatschappij een opnemmq, uitdeling of .verdelinq
van die meerwaarden of nog de terugbetaling van het kapitaal met
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tions d'Inununlsatlon établies par l'article 27, pm, Zbts, Iittera b, 2" ali-
néa, 2" et 3" ne sont pins l'emplies,

Toutes ces plus-values trouvent cependant leur origine exclusivement
dans lu dépréctntlon de la monnaie et Ile représentent des lors qu'un
bénéfice fictif, En fait. sous le non: d'impôt sur les revenus, le lise pré-
lève un impôt sur le capitnlù charqe des seules entreprises exploitées
par des personnes physiques,

Cette imposition, qénéralement très élevée, frappe durement les
redevables qui cessent leur activité et rend extrêmement difflcile •. voire
parfois impossible, la eransformatton d'entreprises Individuelles en
société ou leur apport en société.

Cl;' trattcrncnt fiscal rigoureux est d'autant moins [ustlfté, que les
sociétés trouvent dans les coefficients de revalorlsaüon de leur capital
social prévu il l'art, 15 des lois coordonnees relatives aux impôts sur
les revenus lUI correctif. encore qu'Insufflsant, qräce auquel leurs plus-
values l'estent Innnunlsées cu tout ou en partie en cas de liquidation.

Le sort défavorable ct inégal fait aux entreprises exploitées pUI' dcc
personnes physiques a suscité de vives réactions, Il importe de remédier
sans tarder aux effets désastreux de la situation actuelle, L'examen du
projet de loi n" 639 offre l'occasion de donner' par la voie légale une
solution équitable fi ce problème.

La solution suivante parait susceptible d'empêcher dans une large
mesure la taxation de la substance même des entreprises ct de soumettre
les entreprises individuelles et les sociétés i\ un même traitement fiscal,

I" Régime des plus-values actées ou réalisées en cours d'exploitation.

Ces plus-values constituent un bénéfice fictif et Il se justifie de les
immuniser définitivement en cas de cessation d'actlvlté. Le texte de loi
proposé ci-dessus réalise cet objectif. Cc texte s'applique tant aux entre-
prises individuelles qu'aux sociétés; il est inspiré de ta solution adoptée
par J'arucle 6 du décret colonial dIL 10 septembre 1951.

2" Régime des plus-values réalisées par suite de cessatîou ou de
cessieu d'activité.

Le régime fiscal des. plus-values réalisées par, suite de cessation d'acti-
vité. ou de cession d'actlvnë (apport en société) a été fixé de façon
satisfaisante par la circulaire n" 563 du 15mai 1952. En vertu de cette
circulaire, les plus-values résultant de- la vente ou de rapport de-s
avoirs investis [immeubles, matériel. outlllaqe, marchandises, etc.] ne
sont pas imposables, seul reste assujetti à l'impôt ce qui représente le
produit accumulé du travail du cédant. au cours de I'exploitation, et
révélé à l'occasion de. la cession [clientèle. fonds de commerce, erc.).

[ 2 ]

ztch brenqen en dat derhalve niet meer wordt voldaan aau de eisen
Inzake bclastJngvr!i~om gesteld bij ,ar(ikel 27, pal', Tbis, lettcr b.
z- lld, 2" en 3"., . •

Al deze meerwaarden . vloeten evcnwel uttsluttend voort ult de
waardcvcnntndortnq van het geld en ze verteqenwoordlqen dus alleen
een flcttove wtnse, fl'eltellJk heft de Ilscus, onder de benaming' van
inkömstenhelastlnqcn, een belasttnq op het kapitaal uitsluitend ten laste
van de door natuurltlke personen qeëxplolteerde onderneiulnqen.

Deze doorqaans zeer aanztenltjkc hefling hrenqt een harde slaq toe
aan de belastingplichtigen die hun actlvlteir stopzettcn en bemoeilijkt
ten zeerste, of belet soms, de omvorming van Indivtduele ondernemin-
gcn in vennootschap of hun Inbrenq In ecn vennootschap,

Deze strcnqe fiscale behandeling Is des te mlnder qerechtvanrdrqd
daar el' V001' de vennootschnppcn, In hoolde van de revalortsattc-
coëlftclënten van hun maatschappelijk kapitaal, bedoeld in. artikel 15
der surnenqeordeude wetten bctreffendo de Inkomsteubelasttnqen, een
;..... zij het dan onvoldoend _ córrectie] bestaat waardoor hun meer-
waarden geheel of gedeeltelijk belastlnqvrl] blijven In geval van
Ilqutdàtlc.

De on{Je!lJke en otlllllllstige behandeltnq van de door natuurlljke
personen qeëxploiteerde ondernemînqen heeft aanlerdtnq gegeven tot
scherpe rcacttes .. De rampspoedlqe qevolqen van de huidige toc-
stand dienen onverwijld verholpen, Ter qeleqenheld van het onderzoek
van het wcrsontwerp n' 639 kan dit vraaqstuk lanqs wettelijke weg
op billijke wljze opgelost wordcn, .

Onderstaande oplosstnq schijnt geschikt om in aanztenltjke mate de
taxatto van de eigenlijke bestanddelen van de ondernenilnqen te VOOr-
komen en de mdtvlduele ondernemlnqèn op dezclfde fiscale voet als
de vennootschappen te behandelen ,

1" Regeling van de jo. de loop der exploitatie vastqestelde of ver.,
weze1Ûijkte wînsten,

Deze nleerwaarden vormen een fictieve wmst en het ts billijk ze,
bi] staking der actlviteit. definttief belastingvrij te laten, Door boven-
staande wettekst wordt dit doel verwezenltjke, Bedoelde tekst Is zowcl
op 'de individuelc ondernemingen als op de vennootschappen toepasse-
lijk; hij is ingegeven door de oplossing die aanqenomen werd In arti-
kel 6 van het koloniaaldecreet van 10 Septernber 1951.

2" Reueling van de ingevolge stopzetting of overlatluq der activiteit
verwezenlijkte meerwaarden.

Het ftscaal stelsel der tnqevolqe stopzèttinq of overlattnq der acti-
viteit [inbrenq in vennootschap) verwezenlljkte meerwaarden werd .op
voldoende wijze geregeld bij aanschrijving n" 563, d.d. 15 Mei 1952.
Krachtens bedoelde aanschrijvinq zljn de meerwaarden verwezenlljkt
door de verkoop of de inbreng der. belegde vermoqens (onroerende
qoederen. materieel, uitrusting, goederen, enz.) niet belastbaar: blijft
nog alleen belastbaar, hetgeen het product verteqenwoordtqt dat door
de arbetd van de óverdraqer- in de loop der exploüatte tot stand
gebt<lcht werd en tergeleuenheld van de overdracht aan het licht
konit [cltëntele, handelsfonds, enz.] ,

M. COUPLET,
P, MEYERS,
A, PARISIS,
A. FIMMERS.
J. DISCRY:
P, EECKMAN.
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